(350) V. adiante Seç. 3.ª art. 4.º deste Cap. 3.º

(351) *Jus utendi et fruendi*, e nada mais — Gaio Com. II §§ 91, 94; Inst. J. §4.º per quas person. II, 9; L. 10 §3.º, L. 19 Dig. de acquir. rer. dom.

(352) Inst. cit. §4.º — De iis autem servis in quibus tantum modo usumfructum habetis, ita placuit, ut quidquid ex re vestra vel ex operis suis adquirant, id vobis adjiciatur: quod vero extra eas causas consequuti sunt, id ad dominum proprietatis pertineat.

(353) Idem.

(354) Ulp. L. 21 Dig. de usufr. VII, 1 — Si servi ususfructus sit legatus, quidquid opera sua acquirit vel ex re fructuarii, ad eum pertinet, sive stipuletur, sive ei possessio fuerit tradita. Si vero heres institutus sit, vel legatum acceperit: Labeo distinguit *cujus gratia* vel heres instituitur, vel legatum acceperit.

(355) V. Pothier, Pand.; Hein, idem.

(356) Ulp. L. 23 Dig. eod — modicam quoque castigationem fructuario competere. — Aplicável entre nós, *ex vi* do art. 14 §6.º Cod. Crim.

(357) Caqueray já cit. pag. 36, censurando o exposto nas Inst. J. §2.º per quas person. III,29.

(358) Dig. de oper. servor. VII, 7; Papin. L. 2.^a Dig. de usu et usufr. XXXIII, 2.

(359) Inst. J. §4.º já cit.; § 1.º per quas person. III, 29 — Idem — placet et de eo qui a vobis bona fide possidetur, sive is liber sit, sive alienus servus. Quod enim placuit de usufructuario, idem placet et de bonæ fidei possessore.

(360) Cod. Crim. art. 28 § 1.º — Pode abandoná-lo à indenização, sem que por isso se extinga o usufruto (Ulp. L. 17 § 2.º Dig. de usufr. VII, 1 — Proprietarius servum noxæ dedere poterit, si hoc sine dolo malo faciat: quoniam noxæ deditio jure non perimit usumfructum).

(361) Cod. Crim. art. 21 — Ulp. L. 17 §3.º Dig. eod — Si qui servum occiderit, utilem actionem exemplo Aquiliæ fructuario dandam, numquam dubitavi.

(362) Inst. J. §37 de divis. rer. II, 1; Ulp. 68 Dig. de usufr. VII, 1 — Vetus fuit quæstio — *an partus ad fructuarium pertineret?*

— sed Bruti sententia obtinuit, fructuarium in eo locum non habere: neque enim in fructu hominis homo esse potest; hac ratione, nec usumfructum in eo fructuarius habebit.

(363) Inst. cit. §37; Ulp. L. 68 cit.; Gaio L. 28 Dig. de usur. — Em tese eram equiparados às crias dos animais, aliás reputadas frutos (L. 68 §1.º Dig. de usufr.; Inst. J. §37 cit.), e como tais, a título de *acessão natural* pertenciam ao senhor das mães segundo a regra — *partus sequitur ventrem*.

(364) Ulp. L. 27 Dig. de petit, heredit. V, 3. — É admirável a agudeza e filosofia do grande Jurisconsulto.